rent : Une grande multitude marche contre toi de ces lieux qui sont au-delà de la mer et de la Syrie et voilà qu'ils sont campés à Asasonthamar, qui est Engaddi.

3. Or Josaphat, saisi de frayeur, se mit tout entier à prier le Seigneur et publia un jeûne dans tout Juda.

4. Et Juda se réunit pour prier le Seigneur, et tous vinrent de leurs villes pour le supplier.

5. Et lorsque Josaphat se fût levé au milieu de l'assemblée de Juda, à Jérusalem, dans la maison du Seigneur, devant le nouveau parvis,

6. Il dit : Seigneur, Dieu de nos pères, vous êtes Dieu dans le ciel et vous dominez tous les royaumes des nations; en vos mains est la force et la puissance et personne ne peut vous résister.

7. N'est-ce pas vous, ô notre Dieu, qui avez fait périr tous les habitants de cette terre devant votre peuple Israël, et qui l'avez donnée pour toujours à la postérité d'Abraham, votre ami?

8. Et ils y ont habité, et ils y ont

contra te multitudo magna, de his locis quæ trans mare sunt, et de Syria; et ecce consistunt in Asasonthamar, quæ est Engaddi.

3. Josaphat autem, timore perterritus, totum se contulit ad rogandum Dominum, et prædicavit jejunium universo Juda.

4. Congregatusque est Juda ad deprecandum Dominum; sed et omnes de urbibus suis venerunt ad obsecrandum eum.

5. Cumque stetisset Josaphat in medio cœtu Juda, et Jerusalem, in domo Domini ante atrium novum,

6. Ait : Domine, Deus patrum nostrorum, tu es Deus in cœlo; et dominaris cunctis regnis gentium; in manu tua est fortitudo et potentia, nec quisquam tibi potest resistere.

7. Nonne tu, Deus noster, interfecisti omnes habitatores terræ hujus coram populo tuo Israel, et dedisti eam semini Abraham, amici tui, in sempiternum?

8. Habitaveruntque in ea, et ex-

tout aussi bien être des fugitifs. — *Et de his locis... D'au-delà de la mer Morte. — Et de Syria.* Comme dans la suite du récit il n'est pas du tout question d'ennemis venant de la Syrie on convient généralement avec D. Calmet qu'on doit lire מֵאֲדָם, *méédom*, « de l'Idumée » au lieu de מֵאֲרָם, *mearam*, « de la Syrie ». L'erreur est d'autant plus explicable que les deux lettres ד (d) et ר (r) diffèrent peu l'une de l'autre. — *Quæ est Engaddi.* V. Jos., xv, 62. Engaddi serait aujourd'hui Ain Djidi sur les bords de la mer Morte à l'ouest, à peu près à quinze heures de Jérusalem.

3. — *Totum se contulit.* En hébreu « tourna son visage ». c'est-à-dire prit la résolution de... Cfr. Jér., xlii, 56. Dan., ix, 3. — *Et prædicavit jejunium.* Ainsi faisait-on dans les grandes calamités. Cr. Jug., xx, 26; I Rois, vii, 16; Jorl, ii, 15.

4. — *Ad deprecandum Dominum.* Hébreu : « Pour chercher du Seigneur ». c'est-à-dire, pour implorer son secours. — *Ad obsecran-*

dum eum. Hébreu : « Pour chercher le Seigneur ».

5. — *Ante atrium novum.* Il s'agit du portique extérieur, ou du grand portique iv, 9, qui est appelé le portique nouveau, apparemment parce qu'il fut restauré ou plutôt achevé sous Asa ou sous Josaphat. C'est là que le peuple se rassemblait devant le Seigneur. Josaphat se plaça devant ce portique, c'est-à-dire, à l'entrée du portique des prêtres.

6. — *Domine Deus patrum nostrorum...* Josaphat en s'adressant à Dieu énumère implicitement les motifs qui doivent l'engager à protéger son peuple et à lui conserver le pays qu'il lui avait donné, au cas où il n'aurait pas mérité de le perdre.

7. — *Nonne tu Deus noster...* Cfr. Jos., xxiii, 9; xxiv, 12; Ex., xxiii, 20. — *Et dedisti eam...* Cfr. Gen., xiii, 15 et suiv., xv, 18.

8. — *Sanctuarium nominis tui.* Cfr. vi, 5, 8. — *Dicentes.* C'est-à-dire, tandis qu'au moment de la dédicace ils exprimaient les espé-

truxerunt in illa sanctuarium nomini tuo, dicentes :

9. Si irruerint super nos. mala, gladius iudicii, pestilentia, et fames, stabimus coram domo hac in conspectu tuo; in qua invocatum est nomen tuum; et clamabimus ad te in tribulationibus nostris, et exaudies, salvosque facies.

10. Nunc igitur ecce filii Ammon, et Moab, et mons Seir, per quos non concessisti Israel ut transirent quando egrediebantur de Ægypto, sed declinaverunt ab eis, et non interfecerunt illos;

Deut. 2, 1.

11. E contrario agunt, et nituntur eicere nos de possessione quam tradidisti nobis.

12. Deus noster, ergo non iudicabis eos? In nobis quidem non est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere, quæ irruit super nos. Sed cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.

13. Omnis vero Juda stabat coram Domino, cum parvulis, et uxoribus, et liberis suis.

14. Erat autem Jahaziel, filius Zachariæ, filii Banaïæ, filii Jehiel, filii Mathaniæ, levites de filiis Asaph, super quem factus est spiritus Domini in medio turbæ,

élevé un sanctuaire à votre nom, disant :

9. Si des maux fondent sur nous, le glaive du jugement, la peste, la famine, nous nous tiendrons en votre présence devant cette maison où votre nom a été invoqué, et nous crierons vers vous dans nos tribulations et vous nous exaucerez et vous nous sauverez.

10. Maintenant donc, voilà que les fils d'Ammon et de Moab, et ceux de la montagne de Séir, au milieu desquels vous n'avez pas permis aux Israélites de passer, lorsqu'ils sortaient de l'Égypte, mais ils se sont détournés d'eux et ne les ont pas fait périr,